
1 
 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 65 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: . Nomina Consiglio di Biblioteca. 

L’anno duemilaventuno addì primo del mese di luglio alle ore 19.03 è riunita la Giunta 

attraverso la piattaforma meet google accessibile attraverso la piattaforma g-suite in 

dotazione al Comune, come ammesso dal Decreto del Sindaco del 20 aprile 2020, prot. 

3407, come misura di contrasto e contenimento della diffusione del Virus COVID – 19 

prevista dall’art. 73, c. 1, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e con più recente Decreto della 

ViceSindaca prot.10631 del 05 novembre 2020.  

Partecipano i signori  

Franco Bazzoli – Sindaco, collegato dalla Sede Comunale, in Sella Giudicarie, Piazza 

Cesare Battisti 1 

e gli Assessori:  

Massimo Valenti, che partecipa collegato dall’esterno della sede comunale 

Luca Mussi, che partecipa collegata dall’esterno della sede comunale. 

Non partecipano gli Assessori Valerio Bonazza e Susan Molinari. 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro collegato dalla sede 

Comunale.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 

Sindaco, avendo già aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto.   



2 
 

Oggetto: Nomina Consiglio di Biblioteca. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Regolamento sull’ordinamento della Biblioteca pubblica comunale di 

Roncone, ora Biblioteca del Comune di Sella Giudicarie, (approvato con la deliberazione 

del Consiglio comunale n. 5 del 18 gennaio 1996, e modificato da ultimo con la 

deliberazione del consiglio comunale n. 46 del 21 ottobre 2010) all’art. 9 disciplina la 

formazione e la composizione del Consiglio di Biblioteca, la cui composizione è stata 

rideterminata con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 14 ottobre 2016, 

riformulando l’art. 9, come segue:  

“Il Consiglio di biblioteca è nominato dalla Giunta Comunale e rimane in carica per la 

durata del mandato del Consiglio e comunque fino alla nomina del nuovo Consiglio; 

Il Consiglio di Biblioteca è così composto: 

 Il Sindaco o persona nominata dal Sindaco, anche non Consigliere Comunale, e 
Presidente del Consiglio di Biblioteca, 

 N. 2 (due) rappresentanti, di cui almeno uno Consigliere Comunale, indicati dal 
gruppo consiliare di maggioranza e da n. 1 (uno) rappresentante indicato da ciascun 
gruppo consiliare di minoranza, eletti dalla Giunta comunale, 

 N. 2 (due) rappresentanti delle Associazioni presenti nel Comune designati dalle 
Associazioni stesse, 

 N. 1 (uno) rappresentante dei docenti dell’Istituto Comprensivo di Tione di Trento, 
indicato dal Dirigente Scolastico, 

 N. 2 (due) rappresentanti degli utenti, esperti nel campo, nominati dalla Giunta 
comunale, 

 N. 1 (un) rappresentante delle Scuole Materne di Sella Giudicarie, designato dai 
Comitati di Gestione delle stesse. 

 E’ membro di diritto, senza diritto di voto, il responsabile della biblioteca.  

I membri vanno scelti tra persone che siano in  materia culturale esperte  per  professione,  

ufficio, o ruolo sociale e capaci di essere veicolo  delle  esperienze  culturali della società.” 

Rilevato che Il Sindaco, al fine della formazione del Consiglio di Biblioteca, con decreto di 

nomina del 1° luglio 2021 ha ritenuto di nominare il Signor Davide Pandolfi, 

(professionalmente particolarmente impegnato nel settore della cultura), componente del 

Consiglio di biblioteca, in luogo del Sindaco, con funzioni di Presidente;    

 

Evidenziato che anche in base alle designazioni pervenute si intende nominare il Consiglio 

di biblioteca nella composizione che segue:  

come Presidente, nominato dal Sindaco, con decreto del 1° luglio 2021, 

Davide Pandolfi, che ha presentato la dichiarazione dell’insussistenza di cause impeditive 

con comunicazione registrata al protocollo comunale il 16 marzo 2021, n. prot. 2562, e 

ancora prima un proprio curriculum, con comunicazione pervenuta il 18 febbraio 2021, n. 

prot. 1605; 

rappresentanti indicati dai Gruppi Consigliari; 

-- rappresentanti proposti dal gruppo di maggioranza “Costruire Comunità”: 

-- il Consigliere Comunale Amedeo Mazzocchi, che ha presentato la dichiarazione 

dell’insussistenza di cause impeditive con comunicazione registrata al protocollo comunale 



3 
 

il 19 marzo 2021, n. prot. 2690, e ancora prima un proprio curriculum, con registrato il 18 

febbraio 2021 n. prot. 1606;  

-- Maddalena Bonazza (dell’Associazione culturale TE.AM. El Flèr), che ha presentato la 

dichiarazione dell’insussistenza di cause impeditive con comunicazione registrata al 

protocollo comunale il 31 marzo 2021, n. prot. 3160, e ancora prima un proprio curriculum, 

con comunicazione pervenuta il 18 febbraio 2021, n. prot. 1607;  

rappresentante del gruppo di minoranza “Futuro Insieme”, Frank Silvana (membro del 

Direttivo Gruppo culturale Bondo-Breguzzo), segnalata dal Rappresentante della 

Minoranza con unitamente a comunicazione del 3 febbraio 2021, n. prot. 1114, tale 

persona trattandosi di pubblica dipendente di Ente pubblico esso con comunicazione del 

05 maggio 2021 prot. 2385. Ha comunicato che per il tipo di attività essa rientra tra le 

attività libere non necessità di alcuna autorizzazione o comunicazione, e quindi la Signora 

che ha presentato la dichiarazione dell’insussistenza di cause impeditive con 

comunicazione registrata al protocollo comunale il 19 marzo 2021, n. prot. 2697, e ancora 

prima un proprio curriculum, con comunicazione pervenuta il 3 febbraio 2021, n. prot. 

1114; 

 rappresentanti indicati dalle associazioni;  

-- Norma Bonenti, che dipendendo da un Ente pubblico, ne è stata acquisita 

l’Autorizzazione, registrata al n. prot.  4168 del 28 aprile 2021, che ha presentato la 

dichiarazione dell’insussistenza di cause impeditive con comunicazione registrata al 

protocollo comunale il 17 marzo 2021 n. prot. 2618, e ancora prima un proprio curriculum, 

con comunicazione pervenuta il 18 febbraio 2021, n. prot. 1611 (proposta da il gruppo 

musicale Le Maitinade, dal Comitato Gemellaggi Senza Frontiere, dalla Compagnia 

filodrammatica Filofior, dalla Corale San Barnaba di Bondo, dal Coro parrocchiale di 

Roncone;  

  - Monte Monica, che ha presentato la dichiarazione dell’insussistenza di cause impeditive 

con comunicazione registrata al protocollo comunale il 19 marzo 2021, n. prot. 2708, e 

ancora prima un proprio curriculum, con comunicazione pervenuta il 18 febbraio 2021, n. 

prot. 1610, da anni impegnata nel mondo dell’Associazionismo locale; pro Loco Lardaro, 

Gruppo anziani Lardaro, Coro parrocchiale S. Michele Arcangelo, Comitato Gemellaggi 

senza Frontiere.  

rappresentante indicata dai Docenti dell’Istituto Comprensivo;  

- la Signora Rossana Colombo, autorizzata con atto del Dirigente scolastico dell’Istituto 

comprensivo di scuola primaria e secondaria di I grado del 12 febbraio 2021, pervenuto il 

12 febbraio 2021, n. prot. 1404; che ha presentato la dichiarazione dell’insussistenza di 

cause impeditive con comunicazione registrata al protocollo comunale il 17 marzo 2021, n. 

prot. 2600  

rappresentanti degli utenti, individuati dalla Giunta comunale, che ha ritenuto così di 

individuare persone particolarmente rappresentative per gli interessi culturali, e anche per 

trascorse esperienze amministrative; 

- Vigilio Bonenti, che ha presentato la dichiarazione dell’insussistenza di cause impeditive 

con comunicazione registrata al protocollo comunale il 26 marzo 2021, n. prot. 2960, ed 

ancora prima un estratto del proprio curriculum registrato al protocollo comunale il 18 

febbraio 2021, n. prot. 1609,  



4 
 

del 18 febbraio 2021;  

- Severino Papaleoni, che ha presentato la dichiarazione dell’insussistenza di cause 

impeditive con comunicazione registrata al protocollo comunale il 15 marzo 2021, n. prot. 

2449, ed ancora prima un estratto del proprio curriculum registrato al protocollo comunale 

il 18 febbraio 2021 n. prot. 1608; 

rappresentante delle Scuole Materne di Sella Giudicarie,  

- Sabrina Pintossi, nominata con comunicazione dell’Asilo infantile M. Amistadi S-ciavina 

del 13 gennaio 2021, registrata al protocollo il 13 gennaio 2021 n. 315, che ha presentato 

la dichiarazione dell’insussistenza di cause impeditive con comunicazione registrata al 

protocollo comunale il 29 marzo 2021, n. pror. 3064.  

Evidenziato che tutte le persone sopra indicate hanno dichiarato, con le comunicazioni 

sopra menzionale l’insussistenza a proprio carico di situazioni di incompatibilità e di 

inconferibilità della funzione, anche con riferimento alle condizioni di incandidabilità, 

incompatibilità, ed ineleggibilità valevoli per la carica di Consigliere comunale, ed ancora 

hanno dichiarato l’insussistenza di situazioni personali di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, con gli interessi pubblici che vengono rappresentati con la nomina      

Evidenziato anche che gli interessati hanno dichiarato di accettare la nomina a titolo 

gratuito e quindi senza la corresponsione di gettoni di presenza;  

Osservato che la composizione del Consiglio di biblioteca così delineata soddisfa 
sostanzialmente, i principi contenuti nello Statuto Comunale (approvato dal Consiglio 
comunale di Bondo con deliberazione n. 38 del 28 dicembre 2015, dal Commissario 
Straordinario del Comune di Breguzzo con deliberazione n. 60 del 29 dicembre 2015, dal 
Consiglio comunale di Lardaro con deliberazione n. 48 del 22 dicembre 2015, dal 
Consiglio comunale di Roncone con deliberazione n. 61 del 30 dicembre 2015,) che all’art. 
32, norma peraltro non di semplice lettura ed interpretazione, nel disciplinare alcuni tipi 
particolari di nomine per le Commissioni si vuole assicurata a una rappresentanza di 
genere per un numero, arrotondato per difetto, pari ad almeno un terzo dei componenti;  

Ritenuto da parte della Giunta che non vi siano situazioni di incompatibilità o impeditive da 

parte delle persone da nominare, tutte note; 

Dato atto che il segretario comunale ha espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica 
circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa quale responsabile della 
struttura competente del segretario comunale, da inserire nel presente provvedimento 
espresso ai sensi dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, 
n. 2, mentre si omette parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione di 
per se stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente;  

Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53, 183, 185, 187; 

A voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano  

 
DELIBERA 

1. Di nominare il Consiglio di Biblioteca della Biblioteca comunale del Comune di Sella 

Giudicarie, con i seguenti componenti:  

 con funzioni di presidente,  
-  Davide Pandolfi, come persona nominata dal Sindaco, 



5 
 

 come rappresentanti indicati dai Gruppi Consigliari (2 rappresentanti, di cui almeno 
uno Consigliere Comunale, indicati dal gruppo consiliare di maggioranza e da n. 1 (uno) 
rappresentante indicato da ciascun gruppo consiliare di minoranza, eletti dalla Giunta 
comunale) 
per il gruppo di maggioranza “Costruire Comunità” 
- Amedeo Mazzocchi, Consigliere Comunale  
- Maddalena Bonazza; 

per il gruppo di minoranza “Futuro Insieme”; 
- Frank Silvana;  

 come (2) rappresentanti delle associazioni presenti nel Comune designati dalle 
Associazioni stesse,  
- la Signora Norma Bonenti,   

- la Signora Monica Monte,  

 come rappresentante dei docenti dell’Istituto Comprensivo di Tione di Trento, indicata 
dal Dirigente Scolastico,  
- la Signora Rossana Colombo, 

 come (2) rappresentanti degli utenti, esperti nel campo, nominati dalla Giunta 
comunale, i Signori  
- Vigilio Bonenti  

- Severino Papaleoni 

 come rappresentante delle Scuole Materne di Sella Giudicarie,  

- la Signora Sabrina Pintossi nata il 29 settembre 1971; 
 

- svolgerà la funzione di membro di diritto, per quanto esposto in premessa, senza diritto di 
voto, il bibliotecario comunale;  
2. Di rilevare che tutte tali persone non versino in situazioni di incompatibilità con 
l’assunzione dell’incarico, ferma restando la possibilità di verifiche,   
3. Di precisare che per rinuncia degli interessati il Comune non dovrà affrontare alcuna 
spesa per gettoni di presenza per la partecipazione degli stessi alle sedute; 
4. Di dichiarare, all’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano la 
presente immediatamente eseguibile per facilitare l’attività della Commissione, elemento 
utile a formare le scelte per definire, come va fatto, gli stanziamenti di bilancio dell’attività 
della biblioteca; 
5. Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 75, 

comma 5, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto – Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.ricorso 

giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi del codice del 

processo amministrativo – D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; (*) ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 

1199. (*) I ricorsi b) e c) sono tra loro alternativi. 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa.  

Sottoscritto Digitalmente, Il Sindaco, Franco Bazzoli 



6 
 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 

D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma Autografa. 


		2021-07-05T10:37:45+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-07-05T10:39:01+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-07-06T06:19:27+0000
	BAZZOLI FRANCO




